temps-là⁽¹⁾. Enfin, les croyances traditionnelles qu'il emprunte çà et là aux bestiaires ne sont pas instructives non plus⁽²⁾. Nous n'avons relevé, dans son abondant bavardage, que de très brèves indications sur la manière de travailler des monnayeurs⁽³⁾ et des peintres⁽⁴⁾; sur la polychromie des édifices⁽⁵⁾ et des statues⁽⁶⁾; sur des détails d'architecture civile et monastique⁽⁷⁾; sur l'abandon où l'on laissait les maisons des hérétiques condamnés⁽⁸⁾, etc. Récolte chèrement payée par un déchiffrement d'insupportable monotonie.

Le manuscrit 1146 de la Bibliothèque de Troyes doit être rapproché du précédent; il provient, comme lui, de Clairvaux, et il contient (fol. 1-100) une Somme de sermons dont le style offre la plus grande analogie avec celui de frère Seguin (à cela près qu'on n'y observe pas, comme dans le manuscrit 759, le mélange du latin et de la langue vulgaire).

Cette Somme se compose de 105 sermons sans plan, queue, ni tête, qui, très probablement, n'ont pas non plus été prononcés. INC. : « *Sicut sol lucet in virtute sua.* — Fervorem ardentius inflammantem. . . » Il y a un titre : *Summa Sigerii cordigeri de dominicalibus*, d'une main autre que celle du copiste. On lit à la fin (fol. 100 v°) : *Expli- ciunt theumata Sigeri de tempore.*

Ce franciscain Siger ou Singer, inconnu comme le franciscain Seguin, lui ressemble fort. Son procédé invariable consiste à poser un phénomène, tiré des bestiaires ou de la réalité courante (*Vide quod, Nota quod. . .*) pour en déduire par analogie des conclusions morales.

⁽¹⁾ « *Vide quod in hoc mundo multa tollent milites ut possint a regibus honorari ac suis vestibus indui et muneribus ditari.* » (Fol. 46.) — « *Vide quod pugil qui debita sua non curat audacius pugnat.* » (Fol. 108.)

⁽²⁾ Citons la croyance aux vertus du plantain contre le venin de l'araignée (fol. 6 v°; cf. *Histoire littéraire*, t. XXXV, p. 405); et ce préjugé de pépiniériste : « *Vide quod expectare plenilunium ad plantandum arbores non est bonum quia reddunt fructum vermiculosum.* »

⁽³⁾ « *Monetarii percutiendo cum malleo in metallo imprimant imaginem. . .* » (fol. 107.)

⁽⁴⁾ « *Vide quod volens adpingere primo ponit colorem candidum, postea supponit alios colores.* » (Fol. 129.)

⁽⁵⁾ Fol. 42 v°, 121 v°.

⁽⁶⁾ « *Vide in artificialibus quod ymago carens forma non ostenditur, set postquam est completa formata et bene depicta, tunc omnibus palenter ostenditur et in loco publico exponitur.* » (Fol. 68.)

⁽⁷⁾ « *Vide quod principes in locis suis habent deambulatoria secreta per que secreta accedunt ad capellam sine immundicia; alii vadunt per civiam communem que est immunda.* » (Fol. 40 v°.) — « *Vi le quod in istis nobilibus abbatibus solet esse fons aque per conductus per quos vadit aqua ad singulas officinas.* » (Fol. 41 v°.)